
Delibera di Giunta Comunale
n. 231/2024 del 06/12/2024

Oggetto:  NOMINA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE    DELL'ENTE  PER  IL
TRIENNIO 2025/2027. ATTO DI INDIRIZZO

Il giorno 6 del mese di Dicembre dell’anno duemilaventiquattro alle ore 13.00  si è riunita la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge, alla quale sono intervenuti i Sigg.ri

                   

 Nominativo Presente/
Assente

Nominativo Presente/
Assente

 Nitti Giuseppe P  Nacarlo Salvatore P

 Acciani Azzurra A  Petroni Luigi P

 Marinò Cristiano P A

Presenti : 4          Assenti : 1

Presiede Nitti Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Pinto Anna Antonia. 

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire
le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente,
al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione
degli  obiettivi fissati,  nonché la corretta,  efficace,  economica ed efficiente gestione delle
risorse  pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione
amministrativa;

Richiamato il  D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

Richiamato,  inoltre,  il  successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al
Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto
alcune modificazioni  al  sistema  di  valutazione  delle  strutture  e  dei  dipendenti  delle
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei
servizi,  tramite  la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e
individuale;

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di
misurazione  e  valutazione  delle  performance  è  svolta  dagli  Organismi  indipendenti  di
valutazione (OIV)  della  performance,  cui  compete  la  misurazione  e  valutazione  della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per
lo svolgimento delle  funzioni sopra richiamate,  sostituendo i servizi  di controllo interno,
comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli
enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Richiamata, inoltre, la nota dell’ANAC (atto di segnalazione) n. 1 del 24.01.2018 con la
quale viene ribadito che le Regioni e gli EE.LL non sono tenuti a dotarsi dell’OIV, potendo
attribuire le funzioni ad altri organismi analoghi;

Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di Casamassima ha scelto di mantenere
il Nucleo di valutazione, disciplinato dal relativo regolamento approvato con delibera G.C.
n.131 dell’11/10/2011 e s.m.i.;

Richiamato il D.P.R. 9/5/2016 n. 105 di riordino delle funzioni in materia di misurazione e
valutazione della performance trasferite Al Dipartimento della Funzione Pubblica e il
successivo  D.M. del 2/12/2016 come  sostituito  dal  D.M.  6  agosto  2020  che,



nell’istituire l’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della   performance, ne disciplina
le modalità di nomina;

Richiamato  il  regolamento  sul  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione,  approvato  con
delibera di G.C.n.131 dell’11/10/2011, come modificato dalle delibere di G.C.nn.rr.29 del
17/03/2016, n.9 dello 02/02/2017 e n.175 dell’8/10/2021, il quale nello stabilire  i compiti e
le funzioni demandate al Nucleo di valutazione, ne prevede la nomina con provvedimento
del Sindaco;

Dato atto che, ai sensi dell’art,10 comma 2 del citato regolamento, il Nucleo di Valutazione
è costituito in forma collegiale da massimo due componenti esterni e dal Segretario Generale
dell’Ente che lo presiede;

Visto l’art.10 comma 5 del vigente regolamento che stabilisce in n.3 anni la durata in carica
dei componenti del Nucleo;

Accertato che l’incarico conferito con decreti sindacali cessa il 20/12/2024;

Rilevato che al fine di consentire lo svolgimento regolare e corretto dell’attività di controllo
e valutazione dei dipendenti e delle funzioni complessive dell’Ente si deve procedere alla
nomina dei n.2 componenti esterni;

Ritenuto a tal fine di dare mandato al Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino di indire -
- un avviso di selezione pubblica, volto ad acquisire le candidature dei soggetti interessati ad
assumere l’incarico in oggetto,  dando  atto  che  gli  attuali  componenti,  ai  sensi  delle
disposizioni regolamentari interne, restano comunque  in carica sino alla nomina dei nuovi
componenti;

Considerato che ai componenti esterni del Nucleo di valutazione, spetterà il compenso lordo,
forfettario ed omnicomprensivo, pari ad € 4.000,00 per ciascuno su base annua, oltre oneri di
legge;

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio e del Responsabile di
Ragioneria  la  compatibilità  e  la  copertura  monetaria  attestante  la  compatibilità
dell'ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9,
c.1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dal
responsabile del servizio Affari Generali Servizi al Cittadino e dal responsabile del servizio
di Gestione Economico Finanziaria;



Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

                                    DELIBERA

1. Di determinarsi alla nomina dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione; 
1. Di stabilire che i criteri da indicare nell’avviso di selezione siano, oltre quelli già
previsti dal regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione:

 “ il possesso dei requisiti e della specifica professionalità richiesta, elevata professionalità nei 
campi del management, pianificazione strategica, organizzazione e controllo di gestione, 
comprovata esperienza e professionalità, preferibilmente acquisita presso enti pubblici, 
nell’ambito della misurazione e valutazione della performance delle strutture e del personale e 
qualificata conoscenza di tecniche gestionali di strutture organizzative complesse e di tecniche di 
valutazione dei risultati e delle prestazioni”;

2. Di approvare all’uopo lo schema di Avviso Pubblico per la selezione del Nucleo di
Valutazione in forma collegiale per il triennio 2025/2027 allegato sub “A” del presente atto,
corredato  dalla  necessaria  documentazione  di  autorizzazione  al  trattamento  dei  dati
personali, dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, dichiarazione di altri incarichi,
domanda di partecipazione alla procedura e schema di convenzione (all B, C, D, E, F);
3. Di dare mandato al Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino  di indire - sulla base
dei criteri ed atti predetti - un avviso di selezione pubblica, volto ad acquisire le candidature
dei soggetti interessati ad assumere l’incarico in oggetto da pubblicare all’Albo Pretorio
comunale per la durata di giorni 20;
4. Di dare atto che è fissato in € 4.000,00 su base annua il compenso, forfettario ed
omnicomprensivo,  da  riconoscere  a  ciascuno  dei  componenti  esterni  del  Nucleo  di
valutazione, per un totale complessivo annuo di € 8.000,00 oltre oneri;
5. Di dare atto che la spesa di € 8.000,00 per entrambi i componenti su base annua, oltre
oneri di legge pari ad €1.904,00 per oneri contributivi ed €680,00 per IRAP trova adeguata
copertura  nel Bilancio  di  esercizio  2024-2026,  sul  capitolo  101203101  ad  oggetto
“collaborazioni esterne-nucleo di valutazione” per €10.584,00 complessivi;
6. Di demandare al Servizio  Affari generali  Servizi  al  Cittadino gli  adempimenti
successivi e conseguenziali al presente atto inclusa l’assunzione del  relativo impegno di spesa,
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/2000.
7. Di  rendere,  all’unanimità  dei  voti  espressi  nelle  forme  di  legge,  il  presente  atto
immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;





COMUNE DI CASAMASSIMA

Pareri

291

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE   DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 2025/2027. ATTO DI
INDIRIZZO

2024

UFFICIO PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO PERSONALE)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carmela Fatiguso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

15/11/2024Data

Parere Favorevole

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO
NITTI GIUSEPPE

SEGRETARIO GENERALE
PINTO ANNA ANTONIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nitti Giuseppe in data 06/12/2024
Pinto Anna Antonia in data 06/12/2024



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

DELIBERA N. 231 del 06/12/2024

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE   DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 2025/2027. ATTO DI
INDIRIZZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 06/12/2024 (art 134 - c.4 - D.Lgs. 
267/2000)

Casamassima, 06/12/2024
IL SEGRETARIO GENERALE 

Anna Antonia Pinto

La  su  indicata  Deliberazione  è  stata  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal
06/12/2024 al 21/12/2024.

 
Casamassima, 06/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Bellomo Vincenzo

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pinto Anna Antonia in data 06/12/2024


